WWW.CRUZEIRO.COM.BR
( 31 ) 3349-1502

RUA TIMBIRAS, 2903 - BARRO PRETO

CEP: 30140-062 | BELO HORIZONTE - MG

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA PARA A ELEIÇÃO DOS MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES
DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CRUZEIRO ESPORTE CLUBE PARA O TRIÊNIO 2021, 2022 E
2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Cruzeiro Esporte Clube, no uso de suas atribuições e nos termos do
disposto no Estatuto Social, no Artigo 8º e no seu parágrafo 2º, convoca os Senhores
Conselheiros Beneméritos e Natos, Associados Conselheiros e Suplentes de Conselheiros com
mandatos em vigor até o último dia do mês de dezembro de 2020, para a Assembleia Geral
Ordinária, marcada para o dia 02 de janeiro de 2021, das 10:00 (dez) às 16:00 (dezesseis)
horas, no Parque Esportivo do Barro Preto, nessa Capital, quando serão eleitos os membros
efetivos e suplentes do Conselho Deliberativo do Cruzeiro Esporte Clube para o triênio 2021,
2022 e 2023, sendo a posse imediata.

As chapas concorrentes, completas, sem rasuras e acompanhadas de autorização
escrita dos candidatos, deverão ser registradas na Secretaria do Clube até o dia 20 (vinte) de
dezembro de 2020.

Os critérios para inscrição das chapas, para a eleição e para a apuração de votos estão
previstos no Estatuto. Caso apenas uma chapa estiver concorrendo, a eleição será feita por
aclamação, por ser medida mais recomendável, a fim de melhor atender às determinações
sanitárias, em razão da pandemia.

Até 15 (quinze) dias antes da data do pleito (dia 18.12.2020), o Presidente do Clube
depositará em mãos do Presidente do Conselho Deliberativo, a relação dos associados em
condições de voto, com nome, idade, e data de admissão, não podendo votar ou ser votados
os que não estiverem incluídos nessa listagem, ainda que venham a quitar seus débitos antes
do pleito.

Por fim, registre-se que o agendamento da reunião somente no mês janeiro é em razão
da recomendação de prazos mais extensos entre reuniões no Cruzeiro Esporte Clube, uma vez
que a orientação geral é pelo distanciamento dos encontros na pandemia, conforme ocorreu
em todas as eleições deste ano no Clube.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2020.

Sérgio Santos Rodrigues
Presidente

http://www.cruzeiro.c/